



COMUNE DI CHIARAMONTI

Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N° 135 Del 16-12-2025

OGGETTO: L.R. n° 17/2023 Tabella L. Interventi urgenti di messa in sicurezza del parco urbano sito in piazza delle Rimembranze CUP E57H24001160002 - Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica.

L'anno duemilaventicinque addì sedici del mese di dicembre alle ore 13:00 in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei signori così come di seguito indicati:

Pinna Luigi	SINDACO	Presente
Brunu Eugenio	ASSESSORE	Presente
Busellu Antonio	ASSESSORE	Presente
Ziccheddu Francesca	ASSESSORE	Presente
Castia Claudia	ASSESSORE	Presente

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani

Constatata la legalità dell'adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna Luigi dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con la Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17 (Tabella L) è stata stanziata, tra l'altro, a favore del Comune di Chiaramonti la somma di € 500.000,00 per la realizzazione dell'intervento denominato "Interventi urgenti di messa in sicurezza del parco urbano sito in piazza delle Rimembranze";
- tra l'Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio, personale (SIS) della Regione Autonoma della Sardegna e il Comune di Chiaramonti è stata stipulata ai sensi dell'art. 8, comma 2, della L.R. n. 8/2018 la Convenzione rep. 338/40966 del 03/10/2024 per regolamentare il finanziamento;
- con Determinazione del Direttore del Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio, personale (SIS) n. 2232 prot. n. 41276 del 04/10/2024 è stato disposto l'impegno della somma

finanziata, ripartita nelle annualità 2024 e 2025 in ragione del principio di esigibilità;
RICHIAMATA la propria Determinazione n° 358/859 del 27.11.2024 con la quale, in relazione all'opera in oggetto, si accertava in entrata il contributo come da tabella:

Ragione del credito	Interventi urgenti di messa in sicurezza del parco urbano sito in piazza delle Rimembranze	
Titolo giuridico del credito	Determinazione n. 2232 prot. n. 41276 del 04/10/2024 della R.A.S. - Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio, personale (SIS)	
Soggetto debitore	R.A.S. - Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio, personale (SIS)	
Ammontare e scadenza del credito	€ 50.000,00	2024
	€ 450.000,00	2025
Imputazione a bilancio	Capitolo di Entrata n. 4452 «L.R. 17/2023 Tabella L Interventi urgenti di messa in sicurezza del parco urbano sito in piazza delle Rimembranze" CUP E57H24001160002» - codice 4.02.01.02.001 del bilancio 2024-2026	

VISTA la propria determinazione n° 403/946 del 16.12.2024 con la quale si dava atto che il RUP dell'intervento in oggetto, ai sensi dell'articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è il sottoscritto Dott. Pietro Canu, Responsabile del Settore Tecnico comunale, il quale adempie ai compiti attribuitigli con la collaborazione dei componenti dell'Ufficio Tecnico comunale;

RICHIAMATA la determinazione n. 432/991 del 24.12.2024 con cui, in relazione all'opera in oggetto, si affidavano i servizi di architettura e ingegneria concernenti progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, direzione dei lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all'operatore economico STINGGES srl con studio in via Walter Frau 14 - 07100 Sassari – C.F. e P. IVA 02886000906;

ACQUISITI al prot. 9941 del 15.12.2025 gli elaborati costituenti il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera in oggetto, redatti dalla società STINGGES srl ed in particolare il quadro economico ivi descritto:

A1	LAVORI A CORPO		€		324.428,10
	di cui Costo della Manodopera		€		56.507,31
A2	ONERI NORME DI SICUREZZA		€		9.814,56
A	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI		€		334.242,66
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:					
B1	Spese Tecniche per Progettazione, D.LL., Misura e contabilità e Sicurezza al netto del ribasso di gara		€		53.813,20
B2	C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche (4% di B1)		€		2.152,53
B3	I.V.A. 22,00 % su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (22,00% di B1 e B2)		€		12.312,46
B4	Supporto al R.U.P. incluse Cassa previdenziale ed IVA		€		3.342,43
B5	I.V.A. 22,00 % dell'importo totale dei lavori (22% di A)		€		73.533,39
B6	Fondo incentivante (2% di A) - art. 45 del D.Lgs. 36/2023		€		6.684,85
B7	Spese autorità di vigilanza		€		285,00
B8	Imprevisti		€		13.633,48
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8)		€		165.757,34
	IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO (A+B)		€		500.000,00

ATTESO che il R.U.P. ha verificato con esito positivo la rispondenza degli elaborati e la loro conformità alla normativa vigente e agli indirizzi impartiti;

VISTI l'art. 41 e l'Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO di dover provvedere senza indugio all'approvazione del progetto in esame;

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole:

- il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000).

Con voto unanime

DELIBERA

1) **DI DARE ATTO** che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente deliberazione;

2) **DI APPROVARE**, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza del parco urbano sito in piazza delle Rimembranze, redatto dalla società STINGGES srl, che presenta il seguente quadro economico:

A1	LAVORI A CORPO		€		324.428,10
	di cui Costo della Manodopera		€		56.507,31
A2	ONERI NORME DI SICUREZZA		€		9.814,56
A	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI		€		334.242,66
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:					
B1	Spese Tecniche per Progettazione, D.LL., Misura e contabilità e Sicurezza al netto del ribasso di gara		€		53.813,20
B2	C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche (4% di B1)		€		2.152,53
B3	I.V.A. 22,00 % su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (22,00% di B1 e B2)		€		12.312,46
B4	Supporto al R.U.P. incluse Cassa previdenziale ed IVA		€		3.342,43
B5	I.V.A. 22,00 % dell'importo totale dei lavori (22% di A)		€		73.533,39
B6	Fondo incentivante (2% di A) - art. 45 del D.Lgs. 36/2023		€		6.684,85
B7	Spese autorità di vigilanza		€		285,00
B8	Imprevisti		€		13.633,48
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8)		€		165.757,34
	IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO (A+B)		€		500.000,00

3) **DI DARE ATTO** che il progetto consta dei seguenti elaborati:

ALLEGATI	
ALL A.001	Relazione tecnica - generale
ALL A.002	Relazione di sostenibilità dell'opera
ALL A.003	Relazione sul rispetto dei requisiti CAM
ALL A.004	Studio di compatibilità geologica e geotecnica
ALL A.004a	Studio di compatibilità geologica e geotecnica - Integrazioni
ALL A.005	Verifiche illuminotecniche
ALL B.001	Quadro economico
ALL C.001	Computo metrico estimativo
ALL D.001	Disciplinare descrittivo e prestazionale
ALL D.002	Piano di manutenzione dell'opera preliminare
ALL E.001	Indicazioni Preliminari piano di sicurezza e coordinamento - Stima oneri di sicurezza
ALL E.002	Cronoprogramma dei lavori
TAVOLE	
TAV 01	Stralci cartografici
TAV02	Stralcio carta archeologica
TAV03	Planimetria cartografia PAI per pericolosità e rischio frana
TAV04.a	Planimetria ubicazione siti di cava
TAV04.b	Planimetria ubicazione siti di deposito
TAV05	Sovrapposizione planimetria stato modificato con catastale
TAV06	Planimetria area d'intervento
TAV07	Planimetria stato modificato
TAV08	Sezioni stato modificato
TAV09	Planimetria impianto di illuminazione e raccolta acque meteoriche

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico l'adozione dei provvedimenti conseguenti il presente deliberato;

5) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 500.000,00, trova puntuale copertura nel Capitolo 4055 codice 09.02-2.02.01.09.014 del bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità;

6) DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime, stante l'urgenza di appaltare i lavori, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. n. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso:

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 15-12-2025

Il Responsabile del servizio
f.to Dott. Canu Pietro

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 15-12-2025

Il Responsabile del servizio
f.to Dott. Scanu Ventura Antonio

Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto.
Chiaramonti, lì 16-12-2025.

IL PRESIDENTE
f.to Dott. Pinna Luigi

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Potenziani Dott. Fabio

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-12-2025, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Rimasta in pubblicazione sull'albo pretorio al n. 1649 dal 19-12-2025 al 03-01-2026.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Potenziani Dott. Fabio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull'albo pretorio al n. 1649 dal 19-12-2025 al 03-01-2026

Chiaramonti, lì 19-12-2025.

Segretario Comunale
f.to Dott. Potenziani Fabio

Copia ad uso amministrativo